АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ
Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2013 года                                                                             № 17
п. Светлый

Об утверждении целевой
программы «Развитие культуры в
сельском поселении Светлый на
2013-2015    годы»

   В  соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения
Светлый от 29.01.2013  № 235 «О внесении изменений в решение Совета
депутатов 26.12.2012  № 226 «О бюджете сельского поселения Светлый на
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», постановлением
администрациии сельского поселения Светлый от 21.01.2013 №3 «О целевых
и ведомственных целевых пргограммах сельского поселения Светлый»,
уставом сельского поселения Светлый и в целях сохранения и развития
накопленного культурного потенциала и создание необходимых условий для
формирования и удовлетворения культурных потребностей населения
сельского поселения Светлый,

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить
1.1 Целевую программу «Развитие культуры в сельском поселении

Светлый на 2013-2015 годы» (согласно приложения 1).
 1.2  Перечень программных мероприятий по реализации

муниципальной целевой программы «Развитие культуры в сельском
поселении Светлый на 2013-2015 годы» (согласно приложения 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения      Н.М. Волчихина

                                  Приложение 1

                                                                 к постановлению администрации
     сельского поселения Светлый

                                            от 15.02.2013 № 17

Целевая программа

«Развитие культуры в сельском поселении Светлый на 2013-2015 годы»

Паспорт целевой программы
«Развитие культуры в сельском поселении Светлый на 2013-2015 годы»

Муниципальный
заказчик программы
(субъект
бюджетного
планирования)

Администрация сельского поселения Светлый

Наименование
программы

«Развитие культуры в сельском поселении Светлый на 2013-
2015    годы»
 (далее - Программа)

Разработчик
Программы

Муниципальное казенное учреждение спортивно-досуговый
комплекс «Пилигрим»

Координатор
Программы

Администрация сельского поселения Светлый

Цели и задачи
программы

Цель программы совершенствование комплексной системы
мер по реализации государственной политики в сфере
культуры и средств массовой информации,  развитие и
укрепление правовых, экономических и организационных
условий для эффективной деятельности и оказания услуг,
соответствующих современным потребностям каждого
жителя сельского поселения Светлый.
Задачи:
- обеспечение доступности и качества библиотечных услуг в
сельском поселении Светлый;
- развитие информационных и кадровых ресурсов библиотек
сельского поселения Светлый.
- создание условий для обеспечения деятельности
учреждений культуры.

Показатели
результативности

- увеличение доли библиотечного фонда, занесенного в
электронные каталоги.
-       модернизация библиотек на основе IT- технологий,
- увеличение доли электронного библиотечного фонда
- увеличение среднее  число  посещений библиотеки
-     компьютеризация  библиотеки
-      возможность  доступа в Интернет

Сроки и этапы
реализации
программы

2013- 2015 годы

Перечень
подпрограмм

Подпрограмма «Библиотечное дело»
Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности и
комфортных условий в муниципальных учреждениях

культуры»

Объёмы
и источники
финансирования
программы

Общий объем финансирования целевой  Программы
«Развитие культуры в сельском поселении Светлый на 2013-
2015    годы»  составляет – 5 370,4 тыс. руб., в том числе:
1) за счёт средств местного бюджета – 5 370,4  тыс.
рублей
- на 2013 год  -  1 639,56  тыс. руб.
- на 2014 год -   1 807,50 тыс. руб.
- на 2015 год -   1 923,35 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы
и показатели
социально-
экономической
эффективности

- Увеличение  количества   сотрудников   библиотеки,
повысивших квалификацию;
- Получение библиотекой  доступа в Интернет;
- Модернизация библиотеки на основе IT- технологий.
- Увеличение объемов электронных каталогов библиотек
-   Модернизации библиотеки,
-  Сокращение     потребления     энергоресурсов
муниципальными  учреждениями культуры и искусства по
итогам реализации Программы

1.  Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая
программа

        Программа «Развитие культуры в сельском поселении Светлый на 2013-2015
годы» (далее Программа)  разработана муниципальное учреждение спортивно-
досуговый комплекс «Пилигрим» в целях реализации муниципальной политики
социально-экономического развития сельского поселения Светлый.
        Программа направлена на достижение стратегических целей в области
культуры, обеспечивающей решение проблем сохранения и развития
накопленного культурного потенциала и создание необходимых условий для
формирования и удовлетворения культурных потребностей населения сельского
поселения Светлый.
            Исполнение Программы позволит усовершенствовать комплексную
систему мер по реализации государственной политики в сфере культуры,
обеспечит развитие и укрепление правовых, экономических и организационных
условий для эффективной деятельности и оказания услуг, соответствующих
современным потребностям общества и каждого жителя сельского поселения
Светлый.

2. Основные цели и задачи целевой программы,  целевые показатели,
показатели  экономической, бюджетной и социальной направленности

Цель программы совершенствование комплексной системы мер по
реализации государственной политики в сфере культуры и средств массовой
информации,  развитие и укрепление правовых, экономических и
организационных условий для эффективной деятельности и оказания услуг,
соответствующих современным потребностям каждого жителя сельского
поселения Светлый.

Задачи:
- обеспечение доступности и качества библиотечных услуг в сельском

поселении Светлый;

- развитие информационных и кадровых ресурсов библиотек  сельского
поселения Светлый.

- создание условий для обеспечения деятельности учреждений культуры.
Программа является важной составляющей в обеспечении достижения

стратегической цели долгосрочного развития сельского поселения Светлый в
период до 2015 года.

Показателями социально-экономической эффективности  являются:
- обеспечение сохранности культурного наследия сельского поселения

Светлый, в том числе библиотечных фондов и собраний;
- сохранение единого культурного пространства и укрепление культурных

связей между поселениями района;
- повышение культурного и образовательного уровня населения,

формирование эстетически развитой, заинтересованной аудитории слушателей и
зрителей.

3.  Перечень программных  мероприятий
На территории сельского поселения Светлый мероприятия подпрограммы

обеспечивают решение первостепенных задач в области библиотечного дела, в
том числе:

-  обеспечение доступности и качества библиотечных услуг на территории
сельского поселения Светлый.

Реализация мероприятий данного раздела предусматривает решение
задачи обеспечения доступности и качества библиотечных услуг через
приоритетное развитие сельских, детских библиотек, поддержку системы вне
стационарного библиотечного обслуживания населения, центров общественного
доступа к социально значимой информации,  решает  комплекс задач по
организации процесса электронной каталогизации муниципальными
библиотеками.

Реализация мероприятий раздела по развитию  информационных и
кадровых ресурсов библиотеки  сельского поселения Светлый позволит создать
условия для обеспечения прироста книжного фонда библиотеки в соответствии с
установленными нормативами через приобретение изданий и баз данных,
обеспечить меры по совершенствованию  кадрового потенциала.

 4.  Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы
Планируемые объемы и источники финансирования Программы.

Общий объем финансирования целевой  Программы «Развитие культуры в
сельском поселении Светлый на 2013-2015 годы»  составляет –  5 370,4тыс.  руб.,
в том числе:
за счёт средств местного бюджета –  5 370,4 тыс. рублей
-  на 2013 год  - 1 639,6 тыс. руб.
- на 2014 год -  1 807,5 тыс. руб.
- на 2015 год -  1 923,4 тыс. руб.
-

5.   Механизм реализации целевой программы
5.1. Механизм реализации программы включает:
 - разработку и принятие нормативных правовых актов сельского

поселения Светлый, необходимых для выполнения Программы;

- ежегодное формирование перечня программных мероприятий на
очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по
программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически
достигнутых и целевых показателей реализации Программы;

- обеспечение управления Программой и эффективное использование
выделенных средств;

- представление отчета о выполнении Программы в состав итогов
социально – экономического развития Березовского района;

 - информирование общественности о ходе и результатах реализации
программы, финансировании программных мероприятий.

5.2. Заказчиком – координатором Программы является администрация
сельского поселения Светлый  (далее -  Администрация).

5.3. Заказчик – координатор Программы осуществляет:
- текущее управление реализацией Программы;
- внесение предложений об изменении объемов финансовых средств,

направляемых на решение отдельных задач Программы;
- контроль за реализацией Программы;
- мониторинг и оценку результативности мероприятий, обеспечивает при

необходимости их корректировку.
5.4. Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на

мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов Программы
путем сопоставления планируемых целевых показателей с фактически
достигнутыми целевыми показателями.

4. Оценка ожидаемой эффективности Муниципальной целевой
программы

Оценка эффективности реализации Программы будет оцениваться по

окончанию 2013, 2014, 2015 года по результатам выполнения программных
мероприятий намеченных Программой. Оценка эффективности  целевой
программы на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных
результатов Программы путем сопоставления планируемых целевых
показателей с фактически достигнутыми целевыми показателями.

Оценка эффективности отражает степень достижения показателя
результата при фактически достигнутом уровне за отчетный год.

По результатам оценки эффективности целевой программы могут быть
сделаны следующие выводы:

- эффективность целевой программы снизилась по сравнению с
показателями предыдущего года;

- эффективность целевой программы находится на уровне
предыдущего года;

- эффективность целевой программы повысилась по сравнению с
предыдущим годом.

                                                                                                                                                                                         Приложение 2

                                                                 к постановлению администрации
     сельского поселения Светлый

                                            от 15.02.2013 № 17

Перечень
мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие культуры в сельском поселении Светлый на 2013-2015 года

№ Наименование мероприятия Исполнители Необходимые объемы финансирования  тыс. руб.
2013 2014 2015

Подпрограмма 1 «Библиотечное дело»
1 Заработная плата работников библиотеки МКУ СДК «Пилигрим» 540,7 627,66 662,4
2 Отчисления на страховые взносы  МКУ СДК «Пилигрим» 233,9 189,55 199,9
3 Подписка корреспонденции МКУ СДК «Пилигрим» 55,00 16,00 22,70
4 Программное обеспечение МКУ СДК «Пилигрим» 65,00 10,00 10,00
5 Коммунальные услуги МКУ СДК «Пилигрим» 24,0 10,59 10,00
6 Услуги связи и интернет МКУ СДК «Пилигрим» 31,1 5,00 5,00
7 Мероприятия МКУ СДК «Пилигрим» 10,00 10,00 10,00
8 Типография МКУ СДК «Пилигрим» 5,00 0,00 0,00
9 % за обслуживание в банке МКУ СДК «Пилигрим» 4,00 5,00 5,00
10 Увеличение стоимости ОС МКУ СДК «Пилигрим» 70,00 0,00 0,00
11 Увеличение стоимости материальных запасов МКУ СДК «Пилигрим» 10,00 0,0 0,00
12 Льготный проезд МКУ СДК «Пилигрим» 0,00 30,00 30,00
 ИТОГО:  1 046,7 903,8 955,0

Подпрограмма 2 «Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в муниципальных учреждениях культуры»
1 Заработная плата работников культуры МКУ СДК «Пилигрим» 378,2 439,1 463,2
2 Отчисления на страховые взносы  МКУ СДК «Пилигрим» 163,7 132,60 139,9
3 Оплата работ, услуг культура МКУ СДК «Пилигрим» 2,00 40,00 45,00
4 Увеличение стоимости материальных запасов  МКУ СДК «Пилигрим» 49,00 62,00 65,00
5 Льготный проезд МКУ СДК «Пилигрим» 0,00 30,00 30,00
6 Мероприятия МКУ СДК «Пилигрим» 0,00 200,00 225,25
 ИТОГО:  592,9  903,7   968,35
 ВСЕГО:  1639,56 1807,50 1923,35

	Глава поселения      Н.М. Волчихина
	5T                                            от 15.02.2013 № 17
	5T                                            от 15.02.2013 № 17